П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 сентября 2023 года город Владимир

Владимирский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Комочкина В.А., при секретаре судебного заседания Черновой Д.Ю., 

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Владимирского гарнизона подполковника юстиции ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Кочукова А.В., представившего удостоверение № ХХХ и ордер 304110 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № ХХХ, проходящего военную службу по контракту, 

<

данные изъяты>

ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей (2016 и 2018 годов рождения), ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего при войсковой части № ХХХ,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 337 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 2.1 ст. 337 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ Боричевский призван военным комиссариатом 

<

адрес> на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ и проходит ее в войсковой части № ХХХ, дислоцированной 

<

адрес>, в воинской должности 

<

данные изъяты>, в воинском звании «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов Боричевский с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, без уважительных причин и стечения тяжелых жизненных обстоятельств действуя во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации, самовольно оставил пункт временного размещения военнослужащих, расположенного в рабочем 

<

адрес> и убыл к месту своего жительства - 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению. 

Около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Боричевский прибыл в военную комендатуру 

<

адрес>) и заявил о себе, как о военнослужащем, уклоняющимся от исполнения обязанностей военной службы, в связи с чем, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

Он же, 1 февраля 2023 года около 13 часов с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, без уважительных причин и стечения тяжелых жизненных обстоятельств действуя во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации, самовольно оставил место службы войсковую часть № ХХХ дислоцированной в 

<

адрес> и убыл к месту своего жительства в 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению. 

9 февраля 2023 года Боричевский обратился за медицинской помощью в 

<

данные изъяты> № ХХХ», где ему было определено стационарное лечение, в связи с чем, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено. 

17 апреля 2023 года около 13 часов Боричевский с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, без уважительных причин и стечения тяжелых жизненных обстоятельств действуя во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации, самовольно оставил место службы, пункт временной дислокации войсковой части № ХХХ, расположенном на полигоне 

<

адрес> и убыл к месту жительства своей матери - 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ Боричевский в состоянии алкогольного опьянения был задержан сотрудниками военной комендатуры (гарнизона,1 разряда) (

<

адрес>) на железнодорожной станции «Тосино», расположенной в 

<

адрес>, в связи с чем, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений прекращено. В указанный период времени в органы государственной власти и военного управления по поводу незаконного нахождения вне воинской части он не обращался.

Подсудимый Боричевский виновным себя в содеянном признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из его показаний, с 25 сентября 2022 года он †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† проходит военную службу по контракту в войсковой части № ХХХ, дислоцированной на полигоне 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в специальной военной операции на территории Украины. ДД.ММ.ГГГГ он в составе других военнослужащих прибыл в пункт временной дислокации войсковой части № ХХХ, расположенный вблизи от ж/д станции 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, он самовольно покинул указанный пункт дислокации и на попутном транспорте убыл к своему месту своего жительства в 

<

адрес>, где с 20 по 30 января 2023 года проводил время по своему усмотрению. 28 января 2023 года он по телефону связался с военным комиссаром 

<

адрес> и 

<

адрес>, которому сообщил, что он является военнослужащим, самовольно оставившим место службы. Военный комиссар сообщил, что тому необходимо прибыть в военный комиссариат, для получения предписания 

В период с 11 октября 2022 по 16 января 2023 он принимал участие в специальной военной операции на территории Украины. 18 января 2023 года он в составе других военнослужащих прибыл в пункт временной дислокации войсковой части № ХХХ расположенный вблизи от ж/д станции «

<

адрес>» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, он самовольно покинул указанный пункт дислокации и на попутном транспорте убыл к своему месту своего жительства в 

<

адрес>, где с 20 по 30 января 2023 года проводил время по своему усмотрению. 28 января 2023 года он по телефону связался с военным комиссаром 

<

адрес> и 

<

адрес>, которому сообщил, что он является военнослужащим, самовольно оставившим место службы. Военный комиссар сообщил, что тому необходимо прибыть в военный комиссариат, для получения предписания для дальнейшего убытия в военную комендатуру. Около 14 часов 30 января 2023 он прибыл в военную комендатуру 

<

адрес>, где заявил о себе, как о военнослужащем, самовольно оставившим место службы. 

Он же, 1 февраля 2023 года около 13 часов с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, самовольно оставил место службы войсковую часть № ХХХ, дислоцированную в 

<

адрес> и убыл к месту своего жительства в 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению. 

9 февраля 2023 года он обратился за медицинской помощью в 

<

адрес> № ХХХ», где ему было определено стационарное лечение вплоть до 20 марта 2023 года.

Кроме того, 17 апреля 2023 года около 13 часов с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, он самовольно оставил место службы, пункт временной дислокации войсковой части № ХХХ, расположенный на полигоне «

<

адрес> в городе 

<

адрес> и убыл к своей матери в 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению. 

7 мая 2023 года он в состоянии алкогольного опьянения был задержан сотрудниками военной комендатуры 

<

адрес>) на железнодорожной станции «

<

адрес>», расположенной в 

<

адрес>. 

Кроме признательных показаний Боричевского, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Как следует из показаний свидетеля С. – 

<

данные изъяты> войсковой части № ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ от Боричевского ему стало известно, что тот 19 января 2023 года он самовольно оставил место службы – пункт временной дислокации военнослужащих, расположенный вблизи от железнодорожной станции «

<

адрес>» в 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля К. – 

<

данные изъяты> войсковой части № ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ в войсковую часть поступило устное сообщение командира воинской части, куда был прикомандирован Боричевский, о том, что последний самовольно оставил место службы – пункт временной дислокации военнослужащих, расположенный вблизи от железнодорожной станции «

<

адрес>» 

<

адрес>. 

В связи с чем, Боричевский был подан в списки военнослужащих, самовольно оставивших место службы и не прибывших к новому месту службы.

Кроме того, в первых числах апреля 2023 года в пункт постоянной дислокации войсковой части № ХХХ прибыл Боричевский, которому довели информацию о запрете покидать территорию воинской части без разрешения командования части. Однако 17 апреля 2023 года в послеобеденное время на построении личного состава было установлено отсутствие Боричевского, в связи с чем были организованы розыскные мероприятия. После указанного числа Боричевский в часть не прибывал, оправдательных документов не представлял.

Согласно показаниям свидетеля Б. - супруги ФИО2, 20 января 2023 года около 1 часа ее супруг прибыл по месту их жительства по адресу: 

<

адрес> сообщил, что самовольно покинул воинскую часть. В период с 20 по 30 января 2023 года ее супруг находился дома и проводил время с семьей. Также он звонил в военную комендатуру и выяснял, куда ему необходимо явиться, чтобы избежать уголовной ответственности. 30 января 2023 года в первой половине дня ее супруг убыл в 

<

адрес> и обратился в военную комендатуру.

Также 1 февраля 2023 года в послеобеденное время ей позвонил супруг и сказал, что самовольно оставил место службы и находится у матери в 

<

адрес>. На следующий день, либо через день ее супруг прибыл домой и проводил время семьей. В период с 9 февраля по 20 марта 2023 года он находился на стационарном лечении в 

<

адрес> № ХХХ». После окончания лечения супруга доставили в воинскую часть, дислоцируемую в 

<

адрес>, после чего направили в 

<

адрес>. 

Кроме того, 17 апреля 2023 года в вечернее время ей позвонил супруг и сообщил, что самовольно оставил воинскую часть и убыл к матери. Супруга она не видела, только общалась по телефону. Также он сообщил ей, что 7 мая 2023 года сдался сотрудникам военной полиции.

Из показаний свидетеля Л. – 

<

данные изъяты>, следует, что 28 января 2023 года ему позвонил военный комиссар 

<

адрес> и 

<

адрес> Л. и сообщил номер телефона Боричевского, которому он позвонил после завершения разговора с комиссаром. В ходе разговора, он сообщил Боричевскому, что бы он незамедлительно прибыл в военную комендатуру 

<

адрес>. 30 января 2023 года Боричевский прибыл в военную комендатуру 

<

адрес>), после чего был направлен в войсковую часть № ХХХ. 

Кроме того, 1 февраля 2023 года в военную комендатуру поступило устное сообщение из войсковой части № ХХХ о том, что Боричевский самовольно покинул воинскую часть в связи с чем были организованы розыскные мероприятия. Позже стало известно, что Боричевский находится на стационарном лечении в 

<

адрес> 

<

адрес> № ХХХ». ДД.ММ.ГГГГ после выписки из лечебного учреждения Боричевский был доставлен в войсковую часть № ХХХ.

Как следует из показаний свидетеля Л. – военного комиссара 

<

адрес> и 

<

адрес>. Около 13 часов 25 минут 28 января 2023 года на стационарный номер дежурного военного комиссариата поступил звонок от Боричевского, который сообщил, что 19 января 2023 года самовольно оставил воинскую часть. В тот же день он позвонил в военную комендатуру и сообщил о звонке Боричевского. В последующем были организованы розыскные мероприятия, в ходе которых Боричевский был разыскан и направлен в войсковую часть № ХХХ. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО14 и сообщил, что прибыл в пункт постоянной дислокации войсковой части 11048, но его не приняли в связи с чем он сказал, чтобы тот прибыл в военный комиссариат для получения предписания, однако Боричевский ответил отказом и убыл по месту жительства своей матери. О данном факте он доложил в военную комендатуру гарнизона (1 разряда) (

<

адрес>).

Из показаний свидетеля В. – 

<

данные изъяты> войсковой части № ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками военной комендатуры в войсковую часть № ХХХ был доставлен Боричевский, который в последующем должен был убыть в войсковую часть № ХХХ для дальнейшего прохождения военной службы. До Боричевского было доведено о запрете покидать территорию воинской части без разрешения командования, однако 1 февраля 2023 года после 14 часов на одном из построений личного состава было установлено его отсутствие, о чем были уведомлены сотрудники военной комендатуры.

Согласно показаниям свидетеля К. – 

<

данные изъяты>, 7 мая 2023 года около он был в составе группы розыска военной комендатуры. Около 16 часов указанного дня поступила задача о задержании Боричевского, который в 19 часов тех же суток должен сойти с поезда на железнодорожной станции «

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>. В указанное время Боричевский был задержан и доставлен в военную комендатуру.

Как видно из выписки из приказа командира войсковой части № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ Боричевский назначен на должность 

<

данные изъяты> войсковой части № ХХХ.

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ Боричевский с ДД.ММ.ГГГГ зачислен в списки личного состава войсковой части № ХХХ.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ Боричевский с ДД.ММ.ГГГГ считается военнослужащим, самовольно оставившим воинскую часть и не прибывшим к новому месту службы.

Согласно копии военного билета и учетной карточки Боричевского, последний имеет воинское звание «

<

данные изъяты>».

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ следует, что Боричевский в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в зоне проведения специальной военной операции на территории Луганской Народной Республики.

Как следует из сообщения венного комиссара 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного звонка Боричевский сообщил, что является военнослужащим самовольно оставившим место службы, однако в военный комиссариат не прибывал.

Согласно сообщениям начальника 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> в период с 15 января по 7 мая 2023 года Боричевский в отдел полиции не обращался, о себе, как о военнослужащем, самовольно оставившим место службы не заявлял.

Как видно из сообщения главного врача и выписного эпикриза 

<

адрес> № ХХХ» в период с 9 февраля по 20 марта 2023 года Боричевский проходил лечение в больнице с диагнозом «посттравматическое стрессовое расстройство».

Согласно заключению военно-врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ Боричевский «А» - годен к военной службе.

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ХХХ Боричевский каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковым в настоящее время. У ФИО2 имеются психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением психоактивных веществ. Синдром зависимости от алкоголя средняя (вторая) стадия (без выраженных и умеренных изменений личности и интеллектуально-мнестических нарушений), в настоящее время воздержание, в условиях, исключающих употребление (F 10.21 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные о систематическом употреблении алкогольных напитков с 2017 года с формированием паталогического влечения, повышения толерантности и выраженного алкогольного абсинентного синдрома, компульсивного влечения к алкоголю, запойного состояния, невозможности самостоятельного прекращения запоя. Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали его в период инкриминируемого деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО2 не отмечалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Боричевский может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях, понимать характер и значение для уголовного дела, давать о них показания, понимать характер и значение ведущегося в отношении него уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей. В стационарной судебно-психиатрической экспертизе не нуждается.

Данное заключение научно обоснованно и дано экспертом высокой квалификации по результатам, как обследования самого Боричевского, так и изучения материалов дела с медицинской документацией, в связи с чем, сомневаться в его правильности у суда нет оснований. 

Принимая во внимание данные о личности Боричевского, его поведение до совершения инкриминируемого деяния, во время предварительного следствия и в судебном заседании, военный суд находит названные выводы обоснованными и признает Боричевского вменяемым.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в Российской Федерации была объявлена частичная мобилизация, из содержания данного указа видно, что в период мобилизации военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, не могут быть уволены с военной службы по истечению срока контракта.

Исходя из установленных судом цели и мотива действий подсудимого, военный суд считает установленным, что он не имел каких-либо уважительных причин, для самовольного оставления места службы и препятствующих в дальнейшем явке на службу в исследуемый период. 

Таким образом, действия Боричевского, самовольно оставившего место службы в период с 19 по 30 января 2023 года, и с 17 апреля по 7 мая 2023 года суд расценивает, каждое в отдельности (два эпизода), как самовольное оставление места службы свыше десяти суток, но не более одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации.

Действия Боричевского, выразившиеся в том, что он самовольно оставил место службы в период с 1 февраля по 9 февраля 2023 года без уважительных причин, суд расценивает, как самовольное оставление места службы без уважительных причин на службу продолжительностью свыше двух суток, но не более десяти суток, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, и квалифицирует их по ч. 2.1 ст. 337 УК РФ.

При назначении наказания Боричевскому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает то, что Боричевский вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал следствию по установлению обстоятельств преступлений, имеет на иждивении двух малолетних детей, является участником специальной военной операции, добровольную явку в органы военного управления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым двух преступлений предусмотренных ч. 3.1 ст. 337 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 2.1 ст. 337 УК РФ и считает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ее санкцией, то есть с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учётом данных о личности, характера и степени общественной опасности содеянного, суд находит возможным исправление Боричевского лишь в условиях изоляции от общества, то есть при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Такое наказание в полной мере обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление Боричевского и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Разрешая вопрос применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности Боричевского, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности.

Приведенные выше обстоятельства являются достаточными для применения в отношении Боричевского положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений, предусмотренных ч. 2.1 и ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, на менее тяжкую на одну ступень.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных Боричевским преступлений, которые посягают на установленный порядок прохождения военной службы, подрывают авторитет Вооруженных Сил Российской Федерации, а поэтому суд приходит к выводу об отсутствии оснований, как для назначения условного осуждения, то есть применения ст. 73 УК РФ. 

Кроме того, суд не находит оснований для избрания в отношении Боричевского меры пресечения до вступления приговора в законную силу, поскольку оснований, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 337 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 2.1 УК РФ на основании которых с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ (по эпизоду с 19 по 30 января 2023 года) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2.1 ст. 337 УК РФ (по эпизоду с 1 по 9 февраля 2023 года) на срок 1 (один) год.

- по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ (по эпизоду с 17 апреля по 7 мая 2023 года) на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ч. 2.1 и ч. 3.1 ст. 337 УК РФ на менее тяжкую - на одну категорию преступления. 

Считать совершенные ФИО2 два преступления, предусмотренных ч. 3.1 ст. 337 УК РФ преступлениями средней тяжести, а преступление предусмотренное ч. 2.1 ст. 337 УК РФ, преступлением небольшой тяжести. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Видом исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, определить колонию-поселение. 

Обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу самостоятельно прибыть к месту отбывания наказания в порядке, предписанном территориальным органом уголовно - исполнительной системы.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия к месту отбывания наказания.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 не избирать.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда через Владимирский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.А. Комочкин